2

[image: image1.jpg]

ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
министерство ТРАНСПОРТА и связи

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	№

	г. Екатеринбург

О Требованиях к фотофиксации внешнего вида задержанного транспортного средства, срокам хранения снимков и условиям их предоставления
На основании пункта 2 статьи 3 Закона Свердловской области
от 20 июня 2012 года № 57-ОЗ «О порядке перемещения транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на их перемещение и хранение и возврата транспортных средств в Свердловской области» и постановления Правительства Свердловской области от 25.01.2010
№ 76-ПП «Об утверждении Положения, структуры и предельного лимита штатной численности Министерства транспорта и связи Свердловской области», в целях установления дополнительной гарантии защиты прав и законных интересов лица, чье транспортное средство задерживается в административном порядке и принудительно перемещается на специализированную стоянку, а также с целью снижения вероятности возникновения спорных ситуаций между автовладельцами, чьи транспортные средства подлежат принудительной эвакуации и организациями, осуществляющими указанную деятельность
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Требования к фотофиксации внешнего вида задержанного транспортного средства, срокам хранения снимков и условиям их предоставления согласно приложению.
2. Настоящий приказ опубликовать в «Областной газете».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
	Министр

	А.М. Сидоренко

Приложение

к Приказу
Министерства транспорта и связи

Свердловской области

от __________ №______

Требования
к фотофиксации внешнего вида задержанного транспортного средства, срокам хранения снимков и условиям их предоставления
1. Настоящие Требования разработаны в соответствии с пунктом 2
статьи 3 Закона Свердловской области от 20 июня 2012 года № 57-ОЗ
«О порядке перемещения транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на их перемещение и хранение и возврата транспортных средств в Свердловской области» (далее - Закон Свердловской области).

2. Понятия и термины, используемые в настоящих Требованиях, применяются в значениях, установленных в Законе Свердловской области.

3. Юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими на территории Свердловской области деятельность по перемещению транспортных средств на специализированную стоянку и (или) деятельность по хранению транспортных средств, помещенных на специализированную стоянку, включенными в перечень, утвержденный Правительством Свердловской области (далее – уполномоченная организация) производится фотофиксация внешнего вида задержанного транспортного средства до перемещения его на специализированную стоянку и после помещения его на специализированную стоянку в соответствии с настоящими Требованиями.

4. Фотофиксация представляет собой процесс создания цифровых фотоизображений (снимков) задержанного транспортного средства.

5. Фотофиксация задержанного транспортного средства осуществляется путем создания не менее четырех снимков задержанного транспортного средства с расстояния не более пяти метров от задержанного транспортного средства с высоты человеческого роста, содержащих изображение задержанного транспортного средства по периметру, в том числе распознаваемое без использования дополнительного оборудования изображение государственного регистрационного знака задержанного транспортного средства при его наличии либо места установки государственного регистрационного знака при его отсутствии. В зависимости от погодных условий, по решению представителя уполномоченной организации фотофиксация осуществляется с применением фотовспышки. Представитель уполномоченной организации по своему усмотрению также вправе производить фотофиксацию отдельных элементов задержанного транспортного средства.

6. Фотофиксация осуществляется представителем уполномоченной организации с использованием цифрового устройства с разрешением не менее семи мегапикселей.

7. Фотоизображение (снимок) должно содержать указание на дату и время, когда оно было сделано. Фотоизображения (снимки) должны быть выполнены в цифровом формате jpeg, tiff, raw с соотношением сторон 4:3 или 16:9, разрешением не менее 3072 x 2304 точек или 3552 x 2000 точек соответственно, без использования цифрового увеличения (зума).

8. По прибытии на место задержания транспортного средства представитель уполномоченной организации до начала действий по перемещению задержанного транспортного средства производит его фотофиксацию.

9. На специализированной стоянке фотофиксация производится представителем уполномоченной организации, ответственным за хранение задержанного транспортного средства на специализированной стоянке, при этом осуществляется фотофиксация задержанного транспортного средства, погруженного на платформу специальной техники, по прибытии на специализированную стоянку. Не менее чем одно из фотоизображений (снимков) должно содержать распознаваемое без использования дополнительного оборудования изображение государственного регистрационного знака специальной техники, на платформе которой находится задержанное транспортное средство.

10. В случае, если у владельца транспортного средства при его возврате возникают претензии к внешнему виду задержанного транспортного средства, представитель уполномоченной организации, ответственный за хранение задержанного транспортного средства, при возврате задержанного транспортного средства производит дополнительную фотофиксацию возвращаемого задержанного транспортного средства.
11. Материалы фотофиксации, произведенной в соответствии с установленными требованиями, прилагаются к акту осмотра задержанного транспортного средства.
12. Фотоизображения (снимки) задержанного транспортного средства, сделанные при его фотофиксации в соответствии с настоящими Требованиями, хранятся уполномоченной организацией в течение трех лет и предоставляются на основании письменного запроса собственника (владельца) задержанного транспортного средства, должностного лица, осуществившего задержание транспортного средства, судебных органов, уполномоченного представителя Министерства транспорта и связи Свердловской области а также в иных случаях в соответствии с действующим законодательством.
Заявление о выдаче снимков задержанного транспортного средства должно содержать: сведения о задержанном транспортном средстве (марка, модель, цвет и государственный регистрационный номер (знак), дата задержания);
сведения о собственнике (владельце) задержанного транспортного средства (фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), адрес места регистрации, данные документа, удостоверяющего его личность, номер телефона).
 Фотоизображения (снимки) задержанного транспортного средства предоставляются в течение десяти рабочих дней с даты получения указанного письменного запроса уполномоченной организацией в виде отпечатков на бумажных носителях с размерами одного кадра не менее чем 10 на 15 сантиметров. Снимки предоставляются заявителю либо направляются ему заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.
СОГЛАСОВАНИЕ

проекта Приказа Министерства транспорта и связи Свердловской области
	Наименование

приказа:
	«О Требованиях к фотофиксации внешнего вида задержанного транспортного средства, срокам хранения снимков и условиям их предоставления»

	Должность
	Фамилия и
инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступления на согласование
	Дата

согласования
	Замечания и подпись

	Начальник отдела развития транспорта
	Ю.М. Кожевников

	Начальник отдела государственной службы, кадров и юридической работы
	И.В. Васютинский

	Исполнитель:
	Карабулин Евгений Александрович, ведущий специалист отдела развития транспорта Министерства транспорта и связи Свердловской области,
т. (343) 312-00-15 (доб. 407), e-mail: e.karabulin@egov66.ru

	Приказ разослать: отдел развития транспорта 1 экз.